



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



## ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023**  
Processo Administrativo Nº 2023.12.11.001E  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: LUIZ ALVES MATIAS  
Data de Publicação: 21/12/2023 11:09:50

### MOVIMENTOS DO PROCESSO

|   |                       |   |
|---|-----------------------|---|
| 02/01/2024 18:44:17   | CADASTRO DE PROPOSTA  | FGM MOREIRA CONFECÇÕES EIRELI                             |
| 10/01/2024 11:24:53   | CADASTRO DE PROPOSTA  | R DE SOUSA COSTA  |
| 11/01/2024 09:47:47   | CADASTRO DE PROPOSTA  | MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA                   |
| 11/01/2024 09:54:03   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | R DE SOUSA COSTA  |
| 11/01/2024 12:46:32   | CADASTRO DE PROPOSTA  | SABERES – SERVIÇOS, PROJETOS E TREINAMENTOS               |
| 11/01/2024 14:17:55   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | SABERES – SERVIÇOS, PROJETOS E TREINAMENTOS               |
| 11/01/2024 14:51:09   | CADASTRO DE PROPOSTA  | MLC SILVA ME  |
| 11/01/2024 15:21:37   | CADASTRO DE PROPOSTA  | GUILHERME HENRIQUE QUEIROZ MACIEL DE PAIVA 604.689.783-13 |
| 11/01/2024 15:38:32   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | MLC SILVA ME  |
| 11/01/2024 15:59:58   | CADASTRO DE PROPOSTA  | D.E.A CALCADOS LTDA                                       |
| 11/01/2024 16:03:59   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | D.E.A CALCADOS LTDA                                       |
| 11/01/2024 16:12:11   | CADASTRO DE PROPOSTA  | COMERCIAL RL LTDA ME                                      |
| 11/01/2024 17:38:51   | CADASTRO DE PROPOSTA  | MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA                   |
| 11/01/2024 17:56:14   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA                   |
| 11/01/2024 18:24:56   | CADASTRO DE PROPOSTA  | LRF DISTRIBUIDORA LTDA                                    |
| 11/01/2024 19:33:15   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | LRF DISTRIBUIDORA LTDA                                    |
| 11/01/2024 23:18:03   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | FGM MOREIRA CONFECÇÕES EIRELI                             |
| 11/01/2024 23:23:05   | CADASTRO DE PROPOSTA  | M V DA SILVA INFORMATICA                                  |
| 11/01/2024 23:23:31   | CADASTRO DE PROPOSTA  | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS               |
| 11/01/2024 23:39:08   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS               |
| 12/01/2024 05:41:31   | CADASTRO DE PROPOSTA  | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA                 |
| 12/01/2024 06:09:24   | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA                 |
| 12/01/2024 07:40:27   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| BOM DIA SENHORES LICITANTES INFORMAR QUE AS 09 HORAS 00 MINUTOS INICIAREMOS A FASE DE DISPUTA.  |                       |   |
| 12/01/2024 09:00:50   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Senhores Licitantes Iniciamos a fase de Disputa, muita atenção com os lances e BOA SORTE.   |                       |   |
| 12/01/2024 09:09:30   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Cuidado com o desconto, para evitar possíveis penalidades   |                       |   |
| 12/01/2024 09:16:04   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Licitantes muita atenção com os lances  |                       |   |
| 12/01/2024 09:29:57   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Senhores Licitantes os produtos tem que ser fornecido no prazo estimado.  |                       |   |
| 12/01/2024 09:41:34   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| O participante D.E.A CALCADOS LTDA adicionou o arquivo c3fd086379634ab99d47d3606b8b2c2c.pdf aos documentos complementares.  |                       |   |
| 12/01/2024 09:54:29   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Senhores Licitantes a Fase de Manifestação de recurso será no dia 15 de janeiro de 2024 as 11 horas e 30 minutos.   |                       |   |
| 15/01/2024 11:31:22   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Iniciamos a fase de Manifestação de Recurso.  |                       |   |
| 15/01/2024 12:00:43   | MENSAGEM              | PREGOEIRO   |
| Conforme ao Item 7.15 do Edital - A documentação de habilitação que não estiver com autenticação digital no portal da BLL e a proposta de preços escrita (consolidada) do licitante classificado em 1º lugar deverá ser enviada para o e-mail licitapmtarrafas@gmail.com, no limite de 180 (cento e oitenta) minutos, após o recebimento o Pregoeiro verificará a conformidade dos documentos enviados com as exigências do edital. |                       |   |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



LOTE 1 - ADJUDICADO  
LOTE I - MATERIAL ESPORTIVO (25%) EXCLUSIVO MEI/ME/EPP

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|   |             |                            |                            |
|---|-------------|----------------------------|----------------------------|
| <b>Item:</b> 1  | Unidade: UN | Marca: PRO                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: BOLAS DE FUTSAL, Circunferência 62 a 64cm, peso: 410 a 450g, costurada, Unisse, adulta   |             |                            |                            |
| Quantidade: 7   |             | <b>Valor Unit.:</b> 131,20 | <b>Valor Total:</b> 918,40 |
| <b>Item:</b> 2  | Unidade: UN | Marca: CONVOY              | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: BOLAS DE VÔLEI, gomos costurados, à maquina, miolo removível, material poliuretano, adulto aproximadamente 280gramas   |             |                            |                            |
| Quantidade: 7   |             | <b>Valor Unit.:</b> 120,50 | <b>Valor Total:</b> 843,50 |
| <b>Item:</b> 3  | Unidade: UN | Marca: CONVOY              | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: BOLAS DE BASQUETE, para ambientes internos e externos, circunferência mínima 50 a 55, borracha macia e resistente, adulto  |             |                            |                            |
| Quantidade: 7   |             | <b>Valor Unit.:</b> 126,20 | <b>Valor Total:</b> 883,40 |
| <b>Item:</b> 4  | Unidade: UN | Marca: CONVOY              | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: BOLAS MIRIM, para dual modalidade, Nº 5 Crianças de 07 a 12 anos.  |             |                            |                            |
| Quantidade: 10  |             | <b>Valor Unit.:</b> 75,50  | <b>Valor Total:</b> 755,00 |
| <b>Item:</b> 5  | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE MASCULINO, 06 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas   |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 17,80  | <b>Valor Total:</b> 712,00 |
| <b>Item:</b> 6  | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE MASCULINO, 10 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas   |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 17,80  | <b>Valor Total:</b> 712,00 |
| <b>Item:</b> 7  | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE MASCULINO, 11 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas   |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 17,80  | <b>Valor Total:</b> 712,00 |
| <b>Item:</b> 8  | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE MASCULINO, 15 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas   |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 18,50  | <b>Valor Total:</b> 740,00 |
| <b>Item:</b> 9  | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE FEMININO, 06 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas  |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 16,40  | <b>Valor Total:</b> 656,00 |
| <b>Item:</b> 10   | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE FEMININO, 10 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas  |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 17,80  | <b>Valor Total:</b> 712,00 |
| <b>Item:</b> 11   | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE FEMININO, 11 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas  |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 17,80  | <b>Valor Total:</b> 712,00 |
| <b>Item:</b> 12   | Unidade: UN | Marca: TRB                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: COLETE FEMININO, 15 anos, com elástico na lateral, helanquinha que vista frente e verso com cores distintas  |             |                            |                            |
| Quantidade: 40  |             | <b>Valor Unit.:</b> 18,50  | <b>Valor Total:</b> 740,00 |
| <b>Item:</b> 13   | Unidade: UN | Marca: PANGUE              | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: Rede de futsal, confeccionada na malha 12 x 12 em corda trançada, material polietileno da alta densidade, medidas de 3,00 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo superior x 1,00 metros de recuo inferior. |             |                            |                            |
| Quantidade: 3   |             | <b>Valor Unit.:</b> 191,80 | <b>Valor Total:</b> 575,40 |
| <b>Item:</b> 14   | Unidade: UN | Marca: PANGUE              | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: REDE DE VÔLEI, oficial polipropileno (seda)  |             |                            |                            |
| Quantidade: 3   |             | <b>Valor Unit.:</b> 275,20 | <b>Valor Total:</b> 825,60 |
| <b>Item:</b> 15   | Unidade: UN | Marca: FOX                 | Modelo: OFICIAL            |
| Descrição: APITO PROFISSIONAL, em aço inoxidável  |             |                            |                            |
| Quantidade: 8   |             | <b>Valor Unit.:</b> 47,00  | <b>Valor Total:</b> 376,00 |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



|   |             |                       |                 |                       |
|---|-------------|-----------------------|-----------------|-----------------------|
| Item: 16  | Unidade: UN | Marca: FOX            | Modelo: OFICIAL |                       |
| Descrição: APITO PROFISSIONAL, Fox 40   |             |                       |                 |                       |
| Quantidade: 8   |             | Valor Unit.: 58,40    |                 | Valor Total: 467,20   |
| Item: 17  | Unidade: UN | Marca: KLOPF          | Modelo: OFICIAL |                       |
| Descrição: MESA DE PING PONG, 15mm em MDF, 02 raquetes, 03 bolinhas, suporte e rede |             |                       |                 |                       |
| Quantidade: 2   |             | Valor Unit.: 1.430,75 |                 | Valor Total: 2.861,50 |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                       | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|------------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 D.E.A CALCADOS LTDA              | 059 | 52.331.094/0001-85 | 19.917,00      | 14.202,00    |         | Sim |
| 2 COMERCIAL RL LTDA ME             | 120 | 15.408.077/0001-72 | 20.408,00      | 15.314,40    | 7,83    | Sim |
| 3 FGM MOREIRA CONFECÇÕES EIRELI    | 050 | 13.744.026/0001-96 | 20.271,20      | 15.840,00    | 3,43    | Sim |
| 4 MLC SILVA ME                     | 083 | 19.540.084/0001-84 | 20.301,00      | 18.146,67    | 14,56   | Sim |
| 5 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA | 055 | 51.483.377/0001-80 | 19.991,00      | 19.200,00    | 5,80    | Sim |
| 6 LRF DISTRIBUIDORA LTDA           | 101 | 49.464.926/0001-27 | 20.301,00      | 19.286,91    | 0,45    | Sim |
| 7 SABERES – SERVIÇOS, PROJETOS E   | 111 | 22.404.550/0001-09 | 20.301,00      | 20.270,00    | 5,10    | Sim |
| 8 R DE SOUSA COSTA                 | 021 | 28.391.230/0001-48 | 20.301,00      | 20.301,00    | 0,15    | Sim |
| 9 MARTCELL EQUIPAMENTOS DE         | 077 | 11.093.169/0001-50 | 37.500,00      | 37.500,00    | 84,72   | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**INABILITADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|                     |  |  |  |  |                  |
|---------------------|--|--|--|--|------------------|
| 21/12/2023 11:09:50 | <b>PUBLICADO</b>   |  |  |  |                  |
| 22/12/2023 10:00:00 | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>   |  |  |  |                  |
| 12/01/2024 08:00:00 | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>  |  |  |  |                  |
| 12/01/2024 08:16:36 | <b>MENSAGEM</b> PREGOEIRO<br>PARA PARTICIPANTE 077: BOM DIA SENHOR LICITANTE SOLICITO EXPLICAÇÃO SOBRE ESSA MARCA/MODELO " X " EM TODOS OS ITENS DO LOTE 01. |  |  |  |                  |
| 12/01/2024 08:21:35 | <b>MENSAGEM</b> PREGOEIRO<br>PARA PARTICIPANTE 077: SOLICITAMOS COMPROVAÇÃO SOBRE ESSA MARCA/MODELO " X " EM TODOS OS ITENS DO LOTE 01.                      |  |  |  |                  |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>DISPUTA</b>   |  |  |  |                  |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE  |  |  | <b>19.991,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | R DE SOUSA COSTA (PARTICIPANTE 021)                        |  |  | <b>20.301,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 120)                    |  |  | <b>20.408,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            |  |  | <b>20.301,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA (PARTICIPANTE 077) |  |  | <b>37.500,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     |  |  | <b>19.917,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 101)                  |  |  | <b>20.301,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | SABERES – SERVIÇOS, PROJETOS E TREINAMENTOS (PARTICIPANTE  |  |  | <b>20.301,00</b> |
| 12/01/2024 09:00:09 | <b>LANCE</b>   | FGM MOREIRA CONFECÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 050)           |  |  | <b>20.271,20</b> |
| 12/01/2024 09:01:40 | <b>LANCE</b>   | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE  |  |  | <b>19.900,00</b> |
| 12/01/2024 09:02:12 | <b>LANCE</b>   | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            |  |  | <b>19.850,00</b> |
| 12/01/2024 09:02:30 | <b>LANCE</b>   | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     |  |  | <b>19.851,00</b> |
| 12/01/2024 09:02:36 | <b>LANCE</b>   | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE  |  |  | <b>19.840,00</b> |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



|   |                 |  |           |
|---|-----------------|--|-----------|
| 12/01/2024 09:03:04   | LANCE           | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            | 19.820,00 |
| 12/01/2024 09:03:19   | LANCE           | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE) | 19.815,00 |
| 12/01/2024 09:03:28   | LANCE           | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            | 19.800,00 |
| 12/01/2024 09:03:43   | LANCE           | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE) | 19.795,00 |
| 12/01/2024 09:03:44   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 19.801,00 |
| 12/01/2024 09:03:50   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 19.795,01 |
| 12/01/2024 09:03:59   | LANCE           | COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 120)                    | 19.794,00 |
| 12/01/2024 09:04:19   | LANCE           | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            | 19.700,00 |
| 12/01/2024 09:04:29   | LANCE           | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE) | 19.695,00 |
| 12/01/2024 09:04:57   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 19.695,01 |
| 12/01/2024 09:05:09   | LANCE           | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE) | 19.690,00 |
| 12/01/2024 09:05:16   | LANCE           | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            | 19.650,00 |
| 12/01/2024 09:05:16   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 19.691,00 |
| 12/01/2024 09:05:21   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 19.651,00 |
| 12/01/2024 09:05:25   | LANCE           | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE) | 19.640,00 |
| 12/01/2024 09:05:54   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 19.641,00 |
| 12/01/2024 09:06:01   | LANCE           | COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 120)                    | 16.600,00 |
| 12/01/2024 09:06:07   | LANCE           | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 101)                  | 19.609,62 |
| 12/01/2024 09:06:26   | LANCE           | 51.483.377 DOUGLAS ROMEU BARBOSA DE FREITAS (PARTICIPANTE) | 19.200,00 |
| 12/01/2024 09:06:52   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 16.601,00 |
| 12/01/2024 09:06:57   | LANCE           | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 101)                  | 19.286,91 |
| 12/01/2024 09:07:40   | LANCE           | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 083)                            | 18.146,67 |
| 12/01/2024 09:08:04   | LANCE           | SABERES – SERVIÇOS, PROJETOS E TREINAMENTOS (PARTICIPANTE) | 20.270,00 |
| 12/01/2024 09:08:35   | LANCE           | COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 120)                    | 16.500,00 |
| 12/01/2024 09:10:09   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 16.501,00 |
| 12/01/2024 09:15:09   | TEMPO RANDÔMICO |  |           |
| 12/01/2024 09:15:39   | LANCE           | FGM MOREIRA CONFECÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 050)           | 18.140,00 |
| 12/01/2024 09:22:09   | NOTIFICAÇÃO     | SISTEMA  |           |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 120, PARTICIPANTE 059, PARTICIPANTE 050, PARTICIPANTE 083                           |                 |  |           |
| 12/01/2024 09:22:09   | FECHADO 1       |  |           |
| 12/01/2024 09:22:33   | LANCE           | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     | 14.202,00 |
| 12/01/2024 09:22:56   | LANCE           | FGM MOREIRA CONFECÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 050)           | 15.840,00 |
| 12/01/2024 09:23:25   | LANCE           | COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 120)                    | 15.314,40 |
| 12/01/2024 09:27:11   | NOTIFICAÇÃO     | SISTEMA  |           |
| O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.   |                 |  |           |
| 12/01/2024 09:27:11   | NOTIFICAÇÃO     | SISTEMA  |           |
| O detentor da melhor oferta da etapa de lances é D.E.A CALCADOS LTDA  |                 |  |           |
| 12/01/2024 09:27:12   | HABILITAÇÃO     |  |           |
| 12/01/2024 09:44:10   | MENSAGEM        | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     |           |
| Sr. pregoeiro, já encaminhamos a proposta reajustada. Sobre o que o senhor informou no chat sobre o fornecimento no prazo estimado, o que o senhor quis dizer, por gentileza? |                 |  |           |
| 12/01/2024 09:47:29   | MENSAGEM        | PREGOEIRO  |           |
| PARA PARTICIPANTE 059: Manter as condições estabelecido conforme o edital, somente uma orientação.  |                 |  |           |
| 12/01/2024 09:48:38   | MENSAGEM        | D.E.A CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 059)                     |           |
| A sim claro, Obrigada!  |                 |  |           |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



12/01/2024 09:48:59 MENSAGEM PREGOEIRO  
PARA PARTICIPANTE 059: ok

15/01/2024 11:30:04 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

15/01/2024 12:00:05 EM ADJUDICAÇÃO

17/01/2024 08:42:22 ADJUDICADO

LOTE 2 - ADJUDICADO  
LOTE II - EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS (75%) - AMPLA PARTICIPAÇÃO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

| Item:  | Unidade:    | Marca:                | Modelo: |                       |
|--|-------------|-----------------------|---------|-----------------------|
| Item: 1  | Unidade: UN | Marca: GOLDENTEC      | Modelo: |                       |
| Descrição: COMPUTADOR DE MESA COMPLETO - MICROCOMPUTADOR PROFISSIONAL DESKTOP TIPO 2 ESPECIFICAÇÃO - COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: PROCESSADOR I5 LGA 1151, COM 3.3 GHZ E NO MÍNIMO 4 MB DE CACHE; UNIDADE DE DISCO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 480GB, COM VELOCIDADE NO MINIMO DE 400 MB/S, COM INTERFACE SATA III 3,5"; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 4(QUATRO) GBYTE DE 2133MHZ; UMA UNIDADE DE DVD-RW INTERNA, COMPATÍVEL COM TODOS PADRÕES DE MÍDIA (DVD R/RW, CD-R/RW; POSSUIR NO MÍNIMO 6 (SEIS) PORTAS USB SENDO 02 (DOIS) 3.0 E 04 (QUATRO) 2.0; POSSUIR UMA PCI EXPRESS 1X, UMA PCI EXPRESS 16X; UMA LINE OUT (ÁUDIO E FONE DE OUVIDO), UMA LINE IN (MICROFONE); UMA VGA, UMA HDMI, UMA LAN RJ-45; POSSUIR NO MINIMO 2 (DOIS) SLOTS DE MEMÓRIA DDR4 COM SUPORTE PARA EXPANSÃO PARA ATÉ 64 (SESENTA E QUATRO) GBYTE DE 2133 MHZ COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL; REDE GIGABIT: 10/100/1000 ONBOARD LAN; ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO COM NO ATÉ 6 CANAIS; GABINETE SLIM, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 200 W; POSSUIR EM SUA PARTE FRONTAL 4 USB E ÁUDIO FRONTAL; POSSUIR OS SEGUINTE ITENS DE SEGURANÇA: ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON E ANILHA PARA CADEADO; O COMPUTADOR DEVE ACOMPANHAR TECLADO PADRÃO ABNT-2, COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE "Ç"; COM NO MÍNIMO 104 TECLAS; POSSUIR MOUSE COM CONECTOR PADRÃO USB 2.0 COM RESOLUÇÃO MINIMA DE 1000DPI; ACOMPANHAR CABOS, GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO, LICENÇA ORIGINAL MICROSOFT WINDOWS 10 INSTALADA COM SELO DE AUTENTICIDADE FIXADO NO GABINETE, OFFICE TRIAL E ANTIVIRUS GRÁTIS POR 1 ANO. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. |             |                       |         |                       |
| Quantidade: 5  |             | Valor Unit.: 1.499,00 |         | Valor Total: 7.495,00 |
| Item: 2  | Unidade: UN | Marca: EPSON          | Modelo: |                       |
| Descrição: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - conectividade WIFI, impressão colorida jato de tinta com 4 cores "Tanque de Tinta". Imprime, Copia e Digitaliza, Imprime até 12.000 PÁG. preto e branco e 7.000 PÁG. Colorido e USB.  |             |                       |         |                       |
| Quantidade: 4  |             | Valor Unit.: 1.650,00 |         | Valor Total: 6.600,00 |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 3**      Unidade: UN      Marca: MCM      Modelo:

Descrição: ESTABILIZADOR - MODULO ISOLADOR – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTABILIZADOR, DE LINHA E TRANSFORMADOR DE TENSÃO, POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA EM REGIME CONTÍNUO DE 500W; TENSÃO DE SAÍDA 115V; TENSÃO DE ENTRADA: BIVOLT AUTOMÁTICO; TEMPO DE RESPOSTA: MÁXIMO DE 6 SEMICICLOS. RENDIMENTO >91%; FREQUÊNCIA DE ENTRADA 60 HZ; POSSUIR NO MÍNIMO 4 (QUATRO) TOMADAS DE ALIMENTAÇÃO COM PLUGUE DE ACORDO PADRÃO NBR 14136; POSSUIR CHAVE LIGA/DESLIGA TEMPORIZADA; POSSUIR INDICAÇÃO LUMINOSA POR MEIO DE 3 LEDS NO PAINEL FRONTAL COM INDICAÇÕES DE REDE NORMAL, REDE ALTA E REDE BAIXA; POSSUI PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO, PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO, PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO, PROTEÇÃO CONTRA SOBRETENSÃO, ISOLAÇÃO DE ENTRADA E SAÍDA, FUNÇÃO ZERO CROSSING E AUTO DIAGNÓSTICO DE PARTIDA; FABRICADO EM GABINETE PLÁSTICO ANTI-CHAMAS; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 5      **Valor Unit.: 279,00**      **Valor Total: 1.395,00**

**Item: 4**      Unidade: UN      Marca: GOLDENTEC      Modelo:

Descrição: PROJETOR MULTIMÍDIA - PROJETOR DATA SHOW - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MULTIMIDIA COM ALTO FALANTES EMBUTIDOS E POSSUIR ENTRADA DE 3.5MM DE ÁUDIO, BRILHO DE NO MÍNIMO 5.500 LUMENS; TECNOLOGIA DE PROJEÇÃO: LCD; 16 MILHÕES DE CORES OU SUPERIOR; LENTE DE PROJEÇÃO DE VIDRO MULTICAMADA; TELA: 4:3 / 16:9; LÂMPADA: LED COM VIDA ÚTIL NO MÍNIMO 29.000 HORAS; RESOLUÇÃO: 1920 X 1080 FULL HD; CONEXÕES: 2XHDMI, AV, SD, VGA E 2XUSB; CONTRASTE: 5000:1; TAMANHO DA PROJEÇÃO: 200 POLEGADAS OU SUPERIOR; AJUSTE DE FOCO: MANUAL; ACOMPANHA ACESSÓRIOS: CONTROLE REMOTO, CABO DE FORÇA, CABO DE ÁUDIO E VIDEO, E MANUAL DE INSTRUÇÕES; O IDIOMA DO MENU DEVERÁ SER MULTI-IDIOMAS, INCLUINDO EM PORTUGUÊS-BRASIL; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 3      **Valor Unit.: 1.395,00**      **Valor Total: 4.185,00**

**Item: 5**      Unidade: UN      Marca: ESMALTEC      Modelo:

Descrição: FREEZER HORIZONTAL DE 355L DE 02 PORTAS - FREEZER HORIZONTAL MEDIO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FREEZER E REFRIGERADOR HORIZONTAL (DUPLA AÇÃO) - 2 TAMPAS BALANCEADAS COM DOBRADIÇAS REFORÇADAS. GABINETE EXTERNO COM PINTURA A PÓ E INTERNO EM AÇO GALVANIZADO E CANTOS ARREDONDADOS; PUXADORES ERGONÔMICO; POSSUIR DRENO FRONTAL (DISPENSA O DESLOCAMENTO DO EQUIPAMENTO); SISTEMA DE RODÍZIOS GIRATORIOS 360 ROTATIVOS; CONDESADOR COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; TIPO DE GÁS REFRIGERANTE: R134; CAPCIDADE TOTAL MÍNIMA: 355 LITROS; VOLTAGEM 220 VOLTS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 2      **Valor Unit.: 3.720,00**      **Valor Total: 7.440,00**



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 6**      Unidade: UN      Marca: ESMALTEC      Modelo:

Descrição: FREEZER HORIZONTALDE 419L DE 02 PORTAS - FREEZER HORIZONTAL GRANDE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FREEZER E REFRIGERADOR HORIZONTAL (DUPLA AÇÃO) - 2 TAMPAS BALANCEADAS COM DOBRADIÇAS REFORÇADAS. GABINETE EXTERNO COM PINTURA A PÓ E INTERNO EM AÇO GALVANIZADO E CANTOS ARREDONDADOS; PUXADORES ERGONÔMICO; POSSUIR DRENO FRONTAL (DISPENSA O DESLOCAMENTO DO EQUIPAMENTO); SISTEMA DE RODÍZIOS GIRATORIOS 360 ROTATIVOS; CONDESADOR COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; TIPO DE GÁS REFRIGERANTE: R134; CAPCIDADE TOTAL MÍNIMA: 465 LITROS; VOLTAGEM 220 VOLTS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 2      **Valor Unit.:** 4.185,00      **Valor Total:** 8.370,00

**Item: 7**      Unidade: UN      Marca: PANDIN      Modelo:

Descrição: ARMÁRIO DE AÇO - ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 04 CORPOS E 16 PORTAS: ESTRUTURA COM TRAVAS INVESTIDAS TIPO UNHA DE GATO O QUE DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS, POSSUI 04 CORPOS, 16 VÃO COM 16 PORTAS EM AÇO SOBREPOSTAS EM CADA VÃO COM ENCAIXE TOTAL PARA DENTO DO VÃO. FECHAMENTO ATRAVÉS DE FECHADURA TIPO YALE. VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO EM CADA PORTA. DEVE POSSUIR DOIS CABIDES EM CADA VÃO; PÉS REMOVÍVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO. POSSIBILIDADE DE MONTAGEM EM SÉRIE EM VÁRIOS VÃOS CONTÍNUOS. ACABAMENTO: CORPO TRATADO PELO PROCESSO ANTICORROSIVO À BASE DE FOSFATO DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA EPÓXI) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240 °C NA COR CINZA CRISTAL E AS PORTAS EM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 120 °C, NA COR AZUL. DIMENSÕES: 1930X1380X400MM (AXLXP) COM VARIAÇÃO DE +/- 5%; A MONTAGEM DO MÓVEL É REALIZADA ATRAVÉS DO SISTEMA PROPIO, QUE PERMITE MONTAGENS E DESMONTAGENS SUCESSIVAS, MANTENDO A RIGIDEZ, ESTABILIDADE E ACABAMENTO DO MÓVEL, ELIMINANDO A APARÊNCIA DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 5      **Valor Unit.:** 2.170,00      **Valor Total:** 10.850,00

**Item: 8**      Unidade: UN      Marca: FRISBEL      Modelo:

Descrição: BEBEDOUROS - BEBEDOURO INDUSTRIAL 4 TORNEIRAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONFECCIONADO EM AÇO INOX; POSSUIR NO MÍNIMO 04 (QUATRO) TORNEIRAS FRONTAIS; COM REFRIGERAÇÃO ATRAVÉS DE COMPRESSOR DE MOTOR ¼ HP DE POTÊNCIA COM GÁS ECOLÓGICO R134A, POSSUIR TRÊS TORNEIRAS SENDO PARA COPO E UMA PRESSÃO, AMBAS COM REGULAGEM DO JATO DA ÁGUA, EM AÇO INOX; POSSUIR RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 180 (CENTO E OITENTA ) LITROS COM BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA; POSSUIR ISOLAMENTO TÉRMICO EM PS; COM SISTEMA DE FILTRAGEM ATRAVÉS DE FILTRO DE CARVÃO ATIVADO QUE DEVE ACOMPANHAR BEBEDOURO SENDO EXTERNO COM ROSCA DE ½" E FILTRAGEM DE NO MÍNIMO 50 LITROS POR HORA GELADO; POSSUIR TODO SEU CORPO FECHADO E ESTRUTURA, SEM ABERTURAS E SER REVESTIDO INTERNO E EXTERNAMENTE EM AÇO INOX 430; POSSUIR SERPENTINA EM AÇO INOX 304 INTERNAMENTE; POSSUIR APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX 430 DE FACIL MANUSEIO PARA ESVAZIAR OU HIGIENIZAR COM DRENO PARA SAÍDA; POSSUIR TERMOSTATO COM NO MÍNIMO 7 (SETE) NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; POSSUIR TAMPA E PÉS REGULÁVEIS EM PLÁSTICO ABS INJETADO; POSSUIR ENTRADA SUPERIOR PARA GALÃO DE ÁGUA; POSSUIR SELO DO INMETRO COM CERTIFICADO VÁLIDO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 344 QUE OBRIGA QUE OS EQUIPAMENTOS PARA CONSUMO DE ÁGUA DEVERÃO SER FABRICADOS E COMERCIALIZADOS EM CONFORMIDADE COM OS R.

Quantidade: 3      **Valor Unit.:** 3.720,00      **Valor Total:** 11.160,00



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



|   |             |                        |                        |
|---|-------------|------------------------|------------------------|
| <b>Item: 9</b>  | Unidade: UN | Marca: RICOH           | Modelo:                |
| Descrição: MULTIFUNCIONAL DE XEROX, USB 2.0 - DUPLICADOR DIGITAL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 90 PÁGINAS POR MINUTO; BANDEJA DE PAPEL COM ALIMENTAÇÃO E SAÍDA PARA ATÉ 500 FOLHAS; PERMITIR O USO DE PAPEL DE 50 A 100G/M2; CONECTIVIDADE USB A UM PC; POSSUIR 3 NÍVEIS DE AUMENTO, 4 NÍVEIS DE REDUÇÃO E 3 MEMÓRIAS DE PROGRAMA DE IMPRESSÃO; POSSIBILIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA; PAINEL DO USUÁRIO COM CONTROLE DE BASE AUTOMÁTICO, PROCESSO AUTOMÁTICO, HIBERNAÇÃO AUTOMÁTICA, CONFIDENCIAL, AJUSTE DE PRESSÃO DO ALIMENTADOR DE PAPEL, PROGRAMA DE IMPRESSÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.   |             |                        |                        |
| Quantidade: 1   |             | Valor Unit.: 15.585,00 | Valor Total: 15.585,00 |
| <b>Item: 10</b>   | Unidade: UN | Marca: ELECTROLUX      | Modelo:                |
| Descrição: GELADEIRA - REFRIGERADOR/GELADEIRA 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO DE DEGELO: FROST FREE; QUANTIDADE DE PORTAS: 2; CAPACIDADE ARMAZENAGEM DO REFRIGERADOR: 280LITROS OU SUPERIOR; CAPACIDADE ARMAZENAGEM DO FREEZER: 90 LITROS OU SUPERIOR; CAPACIDADE ARMAZENAGEM TOTAL: 370LITROS OU SUPERIOR; PRATELEIRAS: 3 PRATELEIRAS DE VIDRO, SENDO 1 DOBRÁVEL; BANDEJAS: 1 BANDEJA DESLIZANTE; CONTROLE DE TEMPERATURA EXTERNO: ELETRÔNICO; PORTA OVOS: 2 X 6 OVOS; GAVETAS: 1 GAVETA LEGUMES; ILUMINAÇÃO: LED; FORMA DE GELO; PÉS: REGULÁVEIS; PUXADORES: 2 FABRICADO EM METAL; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: A; TENSÃO: 220V; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. |             |                        |                        |
| Quantidade: 2   |             | Valor Unit.: 4.495,00  | Valor Total: 8.990,00  |
| <b>Item: 11</b>   | Unidade: UN | Marca: ESMALTEC        | Modelo:                |
| Descrição: BEBEDOURO (GELA ÁGUA) - BEBEDOURO COM 2 TORNEIRAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO GELAGUA DE COLUNA COM 2 TORNEIRAS CERTIFICADO PELO INMETRO; REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; SISTEMA AUTOMÁTICO DE ABERTURA DO GARRAFÃO O QUE FACILITA A LIMPEZA INTERNA; POSSUI RESERVATÓRIO VEDADO E ALÇAS LATERAIS PARA MELHOR LOCOMOÇÃO; LATERAL EM AÇO PINTADO AUMENTANDO DURABILIDADE DO PRODUTO; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; ECOLOGICAMENTE CORRETO, GÁS R134; ALTO DESEMPENHO: 1,8 LITROS/HORA DE ÁGUA GELADA; POSSUIR SELO DO INMETRO COM CERTIFICADO VÁLIDO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 344 QUE OBRIGA QUE OS EQUIPAMENTOS PARA CONSUMO DE ÁGUA DEVERÃO SER FABRICADOS E IMPORTADOS SOMENTE EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ORA APROVADOS E DEVIDAMENTE REGISTRADOS NO INMETRO. POSSUIR GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.   |             |                        |                        |
| Quantidade: 3   |             | Valor Unit.: 953,00    | Valor Total: 2.859,00  |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 12**      Unidade: UN      Marca: PANDIN      Modelo:

Descrição: ARMÁRIO EM AÇO PARA ESCRITÓRIO - ARMÁRIO DE AÇO DE 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TRANCA COM CHAVE E 05 DIVISÓRIAS. MEDIDAS: 200 CM ALTURA X 0,84 CM LARGURA X 0,42 CM PROFUNDIDADE COM VARIAÇÃO DE +/- 5 PORCENTO. SER CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 26 NORMALIZADA LAMINADA A FRIO NAS LATERAIS, NO FUNDO, PRATELEIRAS E PORTAS; POSSUIR PORTAS COM DOBRADIÇAS SOLDADA ATRAVÉS DE SOLDA PONTO ELETRÔNICO-PNEUMÁTICO E PINO ANELADO REFORÇADO ZINCADO E FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM 2 CHAVES COM TRAVAMENTO DA PORTA NA PRATELEIRA FIXA CENTRAL; DEVEM SER PINTADAS COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO POR UM PROCESSO DE NANOTECNOLOGIA E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA HÍBRIDA) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240 °C NA COR CINZA; POSSUIR PUXADOR EMBUTIDO ESTAMPADO EM TODA PARTE VERTICAL DA PORTA COM ACABAMENTO EM PERFIL PVC NA COR CINZA; POSSUIR 4 PRATELEIRAS, SENDO 3 MÓVEIS COM OPÇÃO DE REGULAGEM POR CREMALHEIRAS DE 50 EM 50 MM EXPOSTA EM TODA LATERAL DO ARMÁRIO, E 1 FIXA, AMBAS COM REFORÇOS EM "ÔMEGA" NA HORIZONTAL EM CHAPA DE AÇO 26 (0,45 MM) LAMINADA A FRIO COM 4 DOBRAS; POSSUIR KIT DE PÉS NIVELADORES REMOVÍVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO NA COR PRETO FIXADO AO ARMÁRIO ATRAVÉS DE 4 BUCHAS COM ROSCA INTERNA E 12 PARAFUSOS DE 13 MM; PRODUTO MONTÁVEL ATRAVÉS DE SISTEMA DE TRAVAS, ALAVANCA E UNHA; PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 4      Valor Unit.: 1.054,00      Valor Total: 4.216,00

**Item: 13**      Unidade: UN      Marca: ITAJOBÍ      Modelo:

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL - FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: BAIXA PRESSÃO COM ESTRUTURA REFORÇADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL PINTURA ELETROSTÁTICA; SEIS GRELHAS EM AÇO CARBONO REFORÇADO MEDINDO NO MÍNIMO 300 X 300 MM; POSSUIR GRELHAS 30X30 CM EM FERRO FUNDIDO E QUEIMADORES DUPLOS COM DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 150MM A GÁS EM FERRO FUNDIDO EXTRA REFORÇADO, DESMONTÁVEIS PARA LIMPEZA; REGISTROS CROMADOS EM AÇO COM VÁLVULAS DE GÁS PARA AJUSTE DA CHAMA, ALTO OU BAIXO, COM DUPLO COMANDO E CONTROLE INDIVIDUAL DE CHAMAS ATRAVÉS DE ACENDIMENTO MANUAL; BANDEJAS COLETORAS DE RESÍDUOS, PAINEL DE COMANDO EM AÇO INOXIDÁVEL; MANÍPULOS EM BAQUELITE INDIVIDUAIS PARA COROA E CACHIMBO COM AJUSTE GRADUAL DE CHAMA; ESTRUTURA SUPERIOR E INFERIOR EM PERFIL DE 70MM COM PRATELEIRA GRADEADA E MONTANTES ESTRUTURAIS EM AÇO; PÉS COM SAPATAS EM POLIAMIDA 6.0 (NYLON); ALIMENTAÇÃO DE GÁS NATURAL OU GLP (COM FORME REQUERIDO) ATRAVÉS DE TUBULAÇÃO EM AÇO INTERLIGADO AOS QUEIMADORES E REGISTROS DE COMANDO PRESSÃO DO GÁS: GLP: 285MMCA/ GN: 200MMCA; COR: PRETO GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 1      Valor Unit.: 2.015,00      Valor Total: 2.015,00



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 14**      Unidade: UN      Marca: REALPLAST      Modelo:

Descrição: MOBILIÁRIO, MODELO CJA 06, FNDE - CONJUNTO DO ALUNO TIPO FNDE, CJA 06 (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,59 E 1,88) CLASSIFICAÇÃO: CONJUNTO PARA ALUNO, SENDO A ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 1,59 E 1,88 M. DETALHAMENTO DO OBJETO: CONJUNTO ESCOLAR – FINALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA. COMPOSIÇÃO: DETALHAMENTO DA CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADOS, NA COR AZUL. ENCOSTO COM DIMENSÕES DE 400MM DE LARGURA E 200MM DE ALTURA; ASSENTO COM DIMENSÕES DE 450MM DE PROFUNDIDADE E 400MM DE LARGURA E ALTURA TOTAL DE 460MM ATÉ O CHÃO; ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO-CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 20,7 MM, EM CHAPA 14 (1,9 MM); FIXAÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO INJETADOS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE REBITES DE "REPUXO", DIÂMETRO DE 4,8 MM, COMPRIMENTO 12 MM; - PONTEIRAS E SAPATAS, EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADAS NA COR AZUL, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE E PINO EXPANSOR. - NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA DE NO MÍNIMO 300 HORAS. - PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS EM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI / POLIÉSTER, ELETROSTÁTICA, BRILHANTE, POLIMERIZADA EM ESTUFA, ESPESSURA MÍNIMA 40 MICRÔMETROS, NA COR BRANCO. REFERÊNCIAS: ASSENTO, ENCOSTO, PONTEIRAS E SAPATAS, COR AZUL; PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS, COR BRANCO; IDENTIFICAÇÃO DO PADRÃO DIMENSIONAL NO ENCOSTO DA CADEIRA – COR BRANCA (SOBRE FUNDO AZUL). FABRICAÇÃO: - A DEFINIÇÃO DOS PROCESSOS DE MONTAGEM E DO TORQUE DE APERTO DOS PARAFUSOS QUE FIXAM O TAMPO À ESTRUTURA DEVE CONSIDERAR, QUE APÓS O APERTO, NÃO DEVE HAVER VAZIO ENTRE A SUPERFÍCIE DA PORCA GARRA E O LAMINADO DE ALTA PRESSÃO. É PERMITIDA A UTILIZAÇÃO DE MASTIQUE ELÁSTICO OU OUTRO PRODUTO POLIMÉRICO NA REGIÃO SITUADA ENTRE A SUPERFÍCIE DA PORCA GARRA E O LAMINADO DE ALTA PRESSÃO. - NA MONTAGEM DEVEM SER UTILIZADOS COMPONENTES PLÁSTICOS DE UM ÚNICO FABRICANTE. - SOLDAS DEVEM POSSUIR SUPERFÍCIE LISA E HOMOGENEA, NÃO DEVENDO APRESENTAR PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES ÁSPERAS OU ESCÓRIAS. - TODOS OS ENCONTROS DE TUBOS DEVEM RECEBER SOLDA EM TODO O PERÍMETRO DA UNIÃO. - DEVEM SER ELIMINADOS RESPINGOS, IRREGULARIDADES DE SOLDA, E REBARBAS; ESMERILHADAS JUNTAS SOLDADAS E ARREDONDADAS OS CANTOS AGUDOS. - PEÇAS INJETADAS NÃO DEVEM APRESENTAR REBARBAS, FALHAS DE INJEÇÃO OU PARTES CORTANTES. TOLERÂNCIA DIMENSIONAIS ASSEGURADAS AS CONDIÇÕES DE MONTAGEM DOS MÓVEIS, SEM PREJUÍZO...

Quantidade: 38      Valor Unit.: 434,00      Valor Total: 16.492,00

**Item: 15**      Unidade: UN      Marca: REALPLAST      Modelo:

Descrição: MOBILIÁRIO, MODELO CJA 04, FNDE - CONJUNTO ALUNO / CJA-04-ABS (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,33 E 1,59) 1. DESCRIÇÃO CONJUNTO INDIVIDUAL COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006 - MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM PLÁSTICO INJETADO COM APLICAÇÃO DE LAMINADO MELAMÍNICO NA FACE SUPERIOR, DOTADO DE TRAVESSA ESTRUTURAL INJETADA EM PLÁSTICO TÉCNICO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTA-LIVROS EM PLÁSTICO INJETADO. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. CONSTITUINTES - MESA TAMPO EM ABS (ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO), VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADO NA COR VERMELHA (VER REFERÊNCIAS), DOTADO DE PORCAS COM FLANGE OU COM REBAIXO, COM ROSCA MÉTRICA M6, COINJETADAS E, DE TRAVESSA ESTRUTURAL EM NYLON "6.0" (POLIAMIDA) ADITIVADO COM FIBRA DE VIDRO, INJETADA NA COR PRETA. APLICAÇÃO DE LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, DE 0,8 MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA (VER REFERÊNCIAS), NA FACE SUPERIOR DO TAMPO, COLADO COM ADESIVO BICOMPONENTE. DIMENSÕES ACABADAS 608 MM (LARGURA) X 466 MM (PROFUNDIDADE) X 22 MM (ALTURA), ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ +/- 3 MM PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E +/- 1 MM PARA ALTURA. NOS MOLDES DO TAMPO E DA TRAVESSA ESTRUTURAL DEVEM SER GRAVADOS O SÍMBOLO INTERNACIONAL DE RECICLAGEM, APRESENTANDO O NÚMERO IDENTIFICADOR DO POLÍMERO, A IDENTIFICAÇÃO DO "MODELO FDE-FNDE" E O NOME DA EMPRESA FABRICANTE DO COMPONENTE INJETADO. NESES MOLDES TAMBÉM DEVEM SER INSERIDOS DATADORES DUPLOS COM MIOLO GIRATÓRIO DE 16 MM DE DIÂMETRO (TIPO INSERT), INDICANDO MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO O NOME DO FABRICANTE DO COMPONENTE DEVE SER OBRIGATORIAMENTE GRAFADO POR EXTENSO, ACOMPANHADO OU NÃO DE SUA PRÓPRIA LOGOMARCA. ESTRUTURA COMPOSTA DE: MONTANTES VERTICAIS E TRAVESSA LONGITUDINAL CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, SECÇÃO OBLONGA DE 29 MM X 58 MM, EM CHAPA 16 (1,5 MM); TRAVESSA SUPERIOR CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, CURVADO EM FORMATO DE "C", COM SECÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO DE 31,75 MM (1 1/4"), EM CHAPA 16 (1,5 MM); PÉS CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, SECÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO DE 38 MM (1 1/2"), EM CHAPA 16 (1,5 MM). PORTA-LIVROS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO...

Quantidade: 75      Valor Unit.: 403,00      Valor Total: 30.225,00



**MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE**



**Item:** 16      **Unidade:** UN      **Marca:** AGRATTO      **Modelo:**

Descrição: AR CONDICIONADO 12.000 BTUS - AR CONDICIONADO 12.000 BTUS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO SPLIT; PARA AMBIENTES DE ATÉ 20 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 12000 BTU/H E 3517W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1085W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)5.0; VAZÃO DE AR (M³/H)500; GÁS REFRIGERANTE: R-410A; SERPENTINA COM TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: INVERTER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO)AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RUÍDO INTERNO: 43DB/A; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TURBO, HEALTH E TIMER; CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 3      **Valor Unit.:** 2.480,00      **Valor Total:** 7.440,00

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social                 | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 MARINHO SOARES COMERCIO E  | 095 | 08.458.279/0001-63 | 186.919,50     | 145.317,00   |         | Não |
| 2 COSTA LIMA COMERCIO E      | 117 | 44.515.147/0001-90 | 186.919,50     | 146.191,20   | 0,60    | Sim |
| 3 M V DA SILVA INFORMATICA   | 105 | 30.375.386/0001-87 | 186.353,00     | 162.610,00   | 11,23   | Sim |
| 4 MLC SILVA ME               | 079 | 19.540.084/0001-84 | 186.919,50     | 175.428,14   | 7,88    | Sim |
| 5 LRF DISTRIBUIDORA LTDA     | 059 | 49.464.926/0001-27 | 186.919,50     | 177.574,19   | 1,22    | Sim |
| 6 GUILHERME HENRIQUE QUEIROZ | 132 | 45.468.921/0001-11 | 187.153,00     | 183.000,00   | 3,06    | Sim |
| 7 R DE SOUSA COSTA           | 122 | 28.391.230/0001-48 | 186.919,50     | 186.919,50   | 2,14    | Sim |

**DESCLASSIFICADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**INABILITADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|                     |                              |  |  |  |                   |
|---------------------|------------------------------|--|--|--|-------------------|
| 21/12/2023 11:09:50 | <b>PUBLICADO</b>             |  |  |  |                   |
| 22/12/2023 10:00:00 | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b> |  |  |  |                   |
| 12/01/2024 08:00:00 | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>  |  |  |  |                   |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>DISPUTA</b>               |  |  |  |                   |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 059)                  |  |  | <b>186.919,50</b> |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | R DE SOUSA COSTA (PARTICIPANTE 122)                        |  |  | <b>186.919,50</b> |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 095) |  |  | <b>186.919,50</b> |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | GUILHERME HENRIQUE QUEIROZ MACIEL DE PAIVA 604.689.783-13  |  |  | <b>187.153,00</b> |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 079)                            |  |  | <b>186.919,50</b> |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE    |  |  | <b>186.919,50</b> |
| 12/01/2024 09:15:36 | <b>LANCE</b>                 | M V DA SILVA INFORMATICA (PARTICIPANTE 105)                |  |  | <b>186.353,00</b> |
| 12/01/2024 09:17:06 | <b>LANCE</b>                 | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 079)                            |  |  | <b>186.300,00</b> |
| 12/01/2024 09:30:36 | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>       |  |  |  |                   |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



12/01/2024 09:32:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.

12/01/2024 09:32:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 079, PARTICIPANTE 105, PARTICIPANTE 095, PARTICIPANTE 122, PARTICIPANTE 059, PARTICIPANTE 117, PARTICIPANTE 132

12/01/2024 09:32:36 FECHADO 1

|                     |       |  |            |
|---------------------|-------|--|------------|
| 12/01/2024 09:32:40 | LANCE | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 059)                  | 177.574,19 |
| 12/01/2024 09:33:38 | LANCE | MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 095) | 145.317,00 |
| 12/01/2024 09:33:53 | LANCE | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE    | 146.191,20 |
| 12/01/2024 09:34:38 | LANCE | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 079)                            | 175.428,14 |
| 12/01/2024 09:35:10 | LANCE | GUILHERME HENRIQUE QUEIROZ MACIEL DE PAIVA 604.689.783-13  | 183.000,00 |
| 12/01/2024 09:36:27 | LANCE | M V DA SILVA INFORMATICA (PARTICIPANTE 105)                | 162.610,00 |

12/01/2024 09:37:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

PARTICIPANTE 117 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.

12/01/2024 09:37:37 DESEMPATE

12/01/2024 09:42:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

12/01/2024 09:42:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

12/01/2024 09:42:37 HABILITAÇÃO

12/01/2024 10:02:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

15/01/2024 11:30:04 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

15/01/2024 12:00:05 EM ADJUDICAÇÃO

17/01/2024 08:42:22 ADJUDICADO

LOTE 3 - ADJUDICADO  
LOTE III - EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS (25%) EXCLUSIVO MEI/ME/EPP  
VALORES UNITÁRIOS FINAIS



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



|  |             |                       |                       |
|--|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Item: 1</b>   | Unidade: UN | Marca: GOLDENTEC      | Modelo:               |
| Descrição: COMPUTADOR DE MESA COMPLETO - MICROCOMPUTADOR PROFISSIONAL DESKTOP TIPO 2 ESPECIFICAÇÃO - COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: PROCESSADOR I5 LGA 1151, COM 3.3 GHZ E NO MÍNIMO 4 MB DE CACHE; UNIDADE DE DISCO SSD COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 480GB, COM VELOCIDADE NO MINIMO DE 400 MB/S, COM INTERFACE SATA III 3,5"; MEMÓRIA RAM TIPO DDR4 COM NO MÍNIMO 4(QUATRO) GBYTE DE 2133MHZ; UMA UNIDADE DE DVD-RW INTERNA, COMPATÍVEL COM TODOS PADRÕES DE MÍDIA (DVD R/RW, CD-R/RW; POSSUIR NO MÍNIMO 6 (SEIS) PORTAS USB SENDO 02 (DOIS) 3.0 E 04 (QUATRO) 2.0; POSSUIR UMA PCI EXPRESS 1X, UMA PCI EXPRESS 16X; UMA LINE OUT (ÁUDIO E FONE DE OUVIDO), UMA LINE IN (MICROFONE); UMA VGA, UMA HDMI, UMA LAN RJ-45; POSSUIR NO MINIMO 2 (DOIS) SLOTS DE MEMÓRIA DDR4 COM SUPORTE PARA EXPANSÃO PARA ATÉ 64 (SESENTA E QUATRO) GBYTE DE 2133 MHZ COM POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA TECNOLOGIA DUAL CHANNEL; REDE GIGABIT: 10/100/1000 ONBOARD LAN; ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO COM NO ATÉ 6 CANAIS; GABINETE SLIM, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 200 W; POSSUIR EM SUA PARTE FRONTAL 4 USB E ÁUDIO FRONTAL; POSSUIR OS SEGUINTE ITENS DE SEGURANÇA: ABERTURA PARA TRAVA TIPO KENSINGTON E ANILHA PARA CADEADO; O COMPUTADOR DEVE ACOMPANHAR TECLADO PADRÃO ABNT-2, COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE "Ç"; COM NO MÍNIMO 104 TECLAS; POSSUIR MOUSE COM CONECTOR PADRÃO USB 2.0 COM RESOLUÇÃO MINIMA DE 1000DPI; ACOMPANHAR CABOS, GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO, LICENÇA ORIGINAL MICROSOFT WINDOWS 10 INSTALADA COM SELO DE AUTENTICIDADE FIXADO NO GABINETE, OFFICE TRIAL E ANTIVIRUS GRÁTIS POR 1 ANO. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. |             |                       |                       |
| Quantidade: 1  |             | Valor Unit.: 1.490,00 | Valor Total: 1.490,00 |
| <b>Item: 2</b>   | Unidade: UN | Marca: EPSON          | Modelo:               |
| Descrição: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL conectividade WIFI, impressão colorida jato de tinta com 4 cores "Tanque de Tinta". Imprime, Copia e Digitaliza, Imprime até 12.000 PÁG. preto e branco e 7.000 PÁG. Colorido e USB.  |             |                       |                       |
| Quantidade: 1  |             | Valor Unit.: 1.650,00 | Valor Total: 1.650,00 |
| <b>Item: 3</b>   | Unidade: UN | Marca: MCM            | Modelo:               |
| Descrição: ESTABILIZADOR - MODULO ISOLADOR – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ESTABILIZADOR, DE LINHA E TRANSFORMADOR DE TENSÃO, POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA EM REGIME CONTÍNUO DE 500W; TENSÃO DE SAÍDA 115V; TENSÃO DE ENTRADA: BIVOLT AUTOMÁTICO; TEMPO DE RESPOSTA: MÁXIMO DE 6 SEMICICLOS. RENDIMENTO >91%; FREQUÊNCIA DE ENTRADA 60 HZ; POSSUIR NO MÍNIMO 4 (QUATRO) TOMADAS DE ALIMENTAÇÃO COM PLUGUE DE ACORDO PADRÃO NBR 14136; POSSUIR CHAVE LIGA/DESLIGA TEMPORIZADA; POSSUIR INDICAÇÃO LUMINOSA POR MEIO DE 3 LEDS NO PAINEL FRONTAL COM INDICAÇÕES DE REDE NORMAL, REDE ALTA E REDE BAIXA; POSSUI PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO, PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO, PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO, PROTEÇÃO CONTRA SOBRETENSÃO, ISOLAÇÃO DE ENTRADA E SAÍDA, FUNÇÃO ZERO CROSSING E AUTO DIAGNÓSTICO DE PARTIDA; FABRICADO EM GABINETE PLÁSTICO ANTI-CHAMAS; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.   |             |                       |                       |
| Quantidade: 1  |             | Valor Unit.: 350,00   | Valor Total: 350,00   |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 4**      Unidade: UN      Marca: GOLDENTEC      Modelo:

Descrição: PROJETER MULTIMÍDIA - PROJETER DATA SHOW - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MULTIMÍDIA COM ALTO FALANTES EMBUTIDOS E POSSUIR ENTRADA DE 3.5MM DE ÁUDIO, BRILHO DE NO MÍNIMO 5.500 LUMENS; TECNOLOGIA DE PROJEÇÃO: LCD; 16 MILHÕES DE CORES OU SUPERIOR; LENTE DE PROJEÇÃO DE VIDRO MULTICAMADA; TELA: 4:3 / 16:9; LÂMPADA: LED COM VIDA ÚTIL NO MÍNIMO 29.000 HORAS; RESOLUÇÃO: 1920 X 1080 FULL HD; CONEXÕES: 2XHDMI, AV, SD, VGA E 2XUSB; CONTRASTE: 5000:1; TAMANHO DA PROJEÇÃO: 200 POLEGADAS OU SUPERIOR; AJUDESTE DE FOCO: MANUAL; ACOMPANHA ACESSÓRIOS: CONTROLE REMOTO, CABO DE FORÇA, CABO DE ÁUDIO E VIDEO, E MANUAL DE INSTRUÇÕES; O IDIOMA DO MENU DEVERÁ SER MULTI-IDIOMAS, INCLUINDO EM PORTUGUÊS-BRASIL; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 1      **Valor Unit.: 1.395,00**      **Valor Total: 1.395,00**

**Item: 5**      Unidade: UN      Marca: ESMALTEC      Modelo:

Descrição: FREEZER HORIZONTAL DE 355L DE 02 PORTAS - FREEZER HORIZONTAL MEDIO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FREEZER E REFRIGERADOR HORIZONTAL (DUPLA AÇÃO) - 2 TAMPAS BALANCEADAS COM DOBRADIÇAS REFORÇADAS. GABINETE EXTERNO COM PINTURA A PÓ E INTERNO EM AÇO GALVANIZADO E CANTOS ARREDONDADOS; PUXADORES ERGONÔMICO; POSSUIR DRENO FRONTAL (DISPENSA O DESLOCAMENTO DO EQUIPAMENTO); SISTEMA DE RODÍZIOS GIRATORIOS 360 ROTATIVOS; CONDESADOR COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; TIPO DE GÁS REFRIGERANTE: R134; CAPCIDADE TOTAL MÍNIMA: 355 LITROS; VOLTAGEM 220 VOLTS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 1      **Valor Unit.: 3.720,00**      **Valor Total: 3.720,00**

**Item: 6**      Unidade: UN      Marca: ESMALTEC      Modelo:

Descrição: FREEZER HORIZONTAL DE 419L DE 02 PORTAS - FREEZER HORIZONTAL GRANDE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FREEZER E REFRIGERADOR HORIZONTAL (DUPLA AÇÃO) - 2 TAMPAS BALANCEADAS COM DOBRADIÇAS REFORÇADAS. GABINETE EXTERNO COM PINTURA A PÓ E INTERNO EM AÇO GALVANIZADO E CANTOS ARREDONDADOS; PUXADORES ERGONÔMICO; POSSUIR DRENO FRONTAL (DISPENSA O DESLOCAMENTO DO EQUIPAMENTO); SISTEMA DE RODÍZIOS GIRATORIOS 360 ROTATIVOS; CONDESADOR COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; TIPO DE GÁS REFRIGERANTE: R134; CAPCIDADE TOTAL MÍNIMA: 465 LITROS; VOLTAGEM 220 VOLTS. GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 1      **Valor Unit.: 4.185,00**      **Valor Total: 4.185,00**



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 7**      Unidade: UN      Marca: PANDIN      Modelo:

Descrição: ARMÁRIO DE AÇO - ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 04 CORPOS E 16 PORTAS: ESTRUTURA COM TRAVAS INVESTIDAS TIPO UNHA DE GATO O QUE DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS, POSSUI 04 CORPOS, 16 VÃO COM 16 PORTAS EM AÇO SOBREPOSTAS EM CADA VÃO COM ENCAIXE TOTAL PARA DENTRO DO VÃO. FECHAMENTO ATRAVÉS DE FECHADURA TIPO YALE, VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO EM CADA PORTA. DEVE POSSUIR DOIS CABIDES EM CADA VÃO; PÉS REMOVÍVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO. POSSIBILIDADE DE MONTAGEM EM SÉRIE EM VÁRIOS VÃOS CONTÍNUOS. ACABAMENTO: CORPO TRATADO PELO PROCESSO ANTICORROSIVO À BASE DE FOSFATO DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA EPÓXI) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240 °C NA COR CINZA CRISTAL E AS PORTAS EM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 120 °C, NA COR AZUL. DIMENSÕES: 1930X1380X400MM (AXLXP) COM VARIAÇÃO DE +/- 5%; A MONTAGEM DO MÓVEL É REALIZADA ATRAVÉS DO SISTEMA PROPIO, QUE PERMITE MONTAGENS E DESMONTAGENS SUCESSIVAS, MANTENDO A RIGIDEZ, ESTABILIDADE E ACABAMENTO DO MÓVEL, ELIMINANDO A APARÊNCIA DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17,3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 2      **Valor Unit.: 2.188,00**      **Valor Total: 4.376,00**

**Item: 8**      Unidade: UN      Marca: SÓ AÇO      Modelo:

Descrição: BEBEDOUROS - BEBEDOURO INDUSTRIAL 4 TORNEIRAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONFECCIONADO EM AÇO INOX; POSSUIR NO MÍNIMO 04 (QUATRO) TORNEIRAS FRONTAIS; COM REFRIGERAÇÃO ATRAVÉS DE COMPRESSOR DE MOTOR ¼ HP DE POTÊNCIA COM GÁS ECOLÓGICO R134A, POSSUIR TRÊS TORNEIRAS SENDO PARA COPO E UMA PRESSÃO, AMBAS COM REGULAGEM DO JATO DA ÁGUA, EM AÇO INOX; POSSUIR RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 180 (CENTO E OITENTA ) LITROS COM BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA; POSSUIR ISOLAMENTO TÉRMICO EM PS; COM SISTEMA DE FILTRAGEM ATRAVÉS DE FILTRO DE CARVÃO ATIVADO QUE DEVE ACOMPANHAR BEBEDOURO SENDO EXTERNO COM ROSCA DE ½" E FILTRAGEM DE NO MÍNIMO 50 LITROS POR HORA GELADO; POSSUIR TODO SEU CORPO FECHADO E ESTRUTURA, SEM ABERTURAS E SER REVESTIDO INTERNO E EXTERNAMENTE EM AÇO INOX 430; POSSUIR SERPENTINA EM AÇO INOX 304 INTERNAMENTE; POSSUIR APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX 430 DE FÁCIL MANUSEIO PARA ESVAZIAR OU HIGIENIZAR COM DRENO PARA SAÍDA; POSSUIR TERMOSTATO COM NO MÍNIMO 7 (SETE) NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; POSSUIR TAMPA E PÉS REGULÁVEIS EM PLÁSTICO ABS INJETADO; POSSUIR ENTRADA SUPERIOR PARA GALÃO DE ÁGUA; POSSUIR SELO DO INMETRO COM CERTIFICADO VÁLIDO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 344 QUE OBRIGA QUE OS EQUIPAMENTOS PARA CONSUMO DE ÁGUA DEVERÃO SER FABRICADOS E COMERCIALIZADOS EM CONFORMIDADE COM OS R.

Quantidade: 1      **Valor Unit.: 3.720,00**      **Valor Total: 3.720,00**

**Item: 9**      Unidade: UN      Marca: RICOH      Modelo:

Descrição: MULTIFUNCIONAL DE XEROX, USB 2.0 - DUPLICADOR DIGITAL- ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 90 PÁGINAS POR MINUTO; BANDEJA DE PAPEL COM ALIMENTAÇÃO E SAÍDA PARA ATÉ 500 FOLHAS; PERMITIR O USO DE PAPEL DE 50 A 100G/M2; CONECTIVIDADE USB A UM PC; POSSUIR 3 NÍVEIS DE AUMENTO, 4 NÍVEIS DE REDUÇÃO E 3 MEMÓRIAS DE PROGRAMA DE IMPRESSÃO; POSSIBILIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA; PAINEL DO USUÁRIO COM CONTROLE DE BASE AUTOMÁTICO, PROCESSO AUTOMÁTICO, HIBERNAÇÃO AUTOMÁTICA, CONFIDENCIAL, AJUSTE DE PRESSÃO DO ALIMENTADOR DE PAPEL, PROGRAMA DE IMPRESSÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.

Quantidade: 1      **Valor Unit.: 15.585,75**      **Valor Total: 15.585,75**



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



|  |             |                       |                       |
|--|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Item: 10</b>  | Unidade: UN | Marca: ELETROLUX      | Modelo:               |
| Descrição: GELADEIRA - REFRIGERADOR/GELADEIRA 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO DE DEGELO: FROST FREE; QUANTIDADE DE PORTAS: 2; CAPACIDADE ARMAZENAGEM DO REFRIGERADOR: 280LITROS OU SUPERIOR; CAPACIDADE ARMAZENAGEM DO FREEZER: 90 LITROS OU SUPERIOR; CAPACIDADE ARMAZENAGEM TOTAL: 370LITROS OU SUPERIOR; PRATELEIRAS: 3 PRATELEIRAS DE VIDRO, SENDO 1 DOBRÁVEL; BANDEJAS: 1 BANDEJA DESLIZANTE; CONTROLE DE TEMPERATURA EXTERNO: ELETRÔNICO; PORTA OVOS: 2 X 6 OVOS; GAVETAS: 1 GAVETA LEGUMES; ILUMINAÇÃO: LED; FORMA DE GELO; PÉS: REGULÁVEIS; PUXADORES: 2 FABRICADO EM METAL; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: A; TENSÃO: 220V; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.  |             |                       |                       |
| Quantidade: 1  |             | Valor Unit.: 4.495,00 | Valor Total: 4.495,00 |
| <b>Item: 11</b>  | Unidade: UN | Marca: ESMALTEC       | Modelo:               |
| Descrição: BEBEDOURO (GELA ÁGUA) - BEBEDOURO COM 2 TORNEIRAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO GELAGUA DE COLUNA COM 2 TORNEIRAS CERTIFICADO PELO INMETRO; REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; SISTEMA AUTOMÁTICO DE ABERTURA DO GARRAFÃO O QUE FACILITA A LIMPEZA INTERNA; POSSUI RESERVATÓRIO VEDADO E ALÇAS LATERAIS PARA MELHOR LOCOMOÇÃO; LATERAL EM AÇO PINTADO AUMENTANDO DURABILIDADE DO PRODUTO; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; ECOLOGICAMENTE CORRETO, GÁS R134; ALTO DESEMPENHO: 1,8 LITROS/HORA DE ÁGUA GELADA; POSSUIR SELO DO INMETRO COM CERTIFICADO VÁLIDO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 344 QUE OBRIGA QUE OS EQUIPAMENTOS PARA CONSUMO DE ÁGUA DEVERÃO SER FABRICADOS E IMPORTADOS SOMENTE EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ORA APROVADOS E DEVIDAMENTE REGISTRADOS NO INMETRO. POSSUIR GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.  |             |                       |                       |
| Quantidade: 1  |             | Valor Unit.: 953,00   | Valor Total: 953,00   |
| <b>Item: 12</b>  | Unidade: UN | Marca: PANDIN         | Modelo:               |
| Descrição: ARMÁRIO EM AÇO PARA ESCRITÓRIO - ARMÁRIO DE AÇO DE 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TRANCA COM CHAVE E 05 DIVISÓRIAS. MEDIDAS: 200CM ALTURA X 0,84CM LARGURA X 0,42CM PROFUNDIDADE COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. SER CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 26 NORMALIZADA LAMINADA A FRIO NAS LATERAIS, NO FUNDO, PRATELEIRAS E PORTAS; POSSUIR PORTAS COM DOBRADIÇAS SOLDADA ATRAVÉS DE SOLDA PONTO ELETRÔNICO-PNEUMÁTICO E PINO ANELADO REFORÇADO ZINCADO E FECHADURA CILÍNDRICA DO TIPO YALE COM 2 CHAVES COM TRAVAMENTO DA PORTA NA PRATELEIRA FIXA CENTRAL; DEVEM SER PINTADAS COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO POR UM PROCESSO DE NANOTECNOLOGIA E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA HÍBRIDA) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240 °C NA COR CINZA; POSSUIR PUXADOR EMBUTIDO ESTAMPADO EM TODA PARTE VERTICAL DA PORTA COM ACABAMENTO EM PERFIL PVC NA COR CINZA; POSSUIR 4 PRATELEIRAS, SENDO 3 MÓVEIS COM OPÇÃO DE REGULAGEM POR CREMALHEIRAS DE 50 EM 50 MM EXPOSTA EM TODA LATERAL DO ARMÁRIO, E 1 FIXA, AMBAS COM REFORÇOS EM "ÔMEGA" NA HORIZONTAL EM CHAPA DE AÇO 26 (0,45MM) LAMINADA A FRIO COM 4 DOBRAS; POSSUIR KIT DE PÉS NIVELADORES REMOVÍVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO NA COR PRETO FIXADO AO ARMÁRIO ATRAVÉS DE 4 BUCHAS COM ROSCA INTERNA E 12 PARAFUSOS DE 13MM; PRODUTO MONTÁVEL ATRAVÉS DE SISTEMA DE TRAVAS, ALAVANCA E UNHA; PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17, POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO FABRICANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. |             |                       |                       |
| Quantidade: 1  |             | Valor Unit.: 1.054,00 | Valor Total: 1.054,00 |



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



**Item: 13**      Unidade: UN      Marca: ITAJOBI      Modelo:

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL - FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: BAIXA PRESSÃO COM ESTRUTURA REFORÇADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL PINTURA ELETROSTÁTICA; SEIS GRELHAS EM AÇO CARBONO REFORÇADO MEDINDO NO MÍNIMO 300 X 300 MM; POSSUIR GRELHAS 30X30 CM EM FERRO FUNDIDO E QUEIMADORES DUPLOS COM DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 150MM A GÁS EM FERRO FUNDIDO EXTRA REFORÇADO, DESMONTÁVEIS PARA LIMPEZA; REGISTROS CROMADOS EM AÇO COM VÁLVULAS DE GÁS PARA AJUSTE DA CHAMA, ALTO OU BAIXO, COM DUPLO COMANDO E CONTROLE INDIVIDUAL DE CHAMAS ATRAVÉS DE ACENDIMENTO MANUAL; BANDEJAS COLETORAS DE RESÍDUOS, PAINEL DE COMANDO EM AÇO INOXIDÁVEL; MANÍPULOS EM BAQUELITE INDIVIDUAIS PARA COROA E CACHIMBO COM AJUSTE GRADUAL DE CHAMA; ESTRUTURA SUPERIOR E INFERIOR EM PERFIL DE 70MM COM PRATELEIRA GRADEADA E MONTANTES ESTRUTURAIS EM AÇO; PÉS COM SAPATAS EM POLIAMIDA 6.0 (NYLON); ALIMENTAÇÃO DE GÁS NATURAL OU GLP (COM FORME REQUERIDO) ATRAVÉS DE TUBULAÇÃO EM AÇO INTERLIGADO AOS QUEIMADORES E REGISTROS DE COMANDO PRESSÃO DO GÁS; GLP: 285MMCA/ GN: 200MMCA; COR: PRETO GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 1      **Valor Unit.:** 2.050,00      **Valor Total:** 2.050,00

**Item: 14**      Unidade: UN      Marca: REALPLAST      Modelo:

Descrição: MOBILIÁRIO, MODELO CJA 06, FNDE - CONJUNTO DO ALUNO TIPO FNDE, CJA 06 (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,59 E 1,88) CLASSIFICAÇÃO: CONJUNTO PARA ALUNO, SENDO A ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 1,59 E 1,88 M. DETALHAMENTO DO OBJETO: CONJUNTO ESCOLAR – FINALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA. COMPOSIÇÃO: DETALHAMENTO DA CADEIRA: ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADOS, NA COR AZUL. ENCOSTO COM DIMENSÕES DE 400MM DE LARGURA E 200MM DE ALTURA; ASSENTO COM DIMENSÕES DE 450MM DE PROFUNDIDADE E 400MM DE LARGURA E ALTURA TOTAL DE 460MM ATÉ O CHÃO; ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO-CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 20,7 MM, EM CHAPA 14 (1,9 MM); FIXAÇÃO DO ASSENTO É ENCOSTO INJETADOS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE REBITES DE "REPUXO", DIÂMETRO DE 4,8 MM, COMPRIMENTO 12 MM; - PONTEIRAS E SAPATAS, EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADAS NA COR AZUL, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE E PINO EXPANSOR. - NAS PARTES METÁLICAS DEVE SER APLICADO TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO QUE ASSEGURE RESISTÊNCIA À CORROSÃO EM CÂMARA DE NÉVOA SALINA DE NO MÍNIMO 300 HORAS. - PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS EM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI / POLIÉSTER, ELETROSTÁTICA, BRILHANTE, POLIMERIZADA EM ESTUFA, ESPESSURA MÍNIMA 40 MICRÔMETROS, NA COR BRANCO. REFERÊNCIAS: ASSENTO, ENCOSTO, PONTEIRAS E SAPATAS, COR AZUL; PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS, COR BRANCO; IDENTIFICAÇÃO DO PADRÃO DIMENSIONAL NO ENCOSTO DA CADEIRA – COR BRANCA (SOBRE FUNDO AZUL).FABRICAÇÃO: - A DEFINIÇÃO DOS PROCESSOS DE MONTAGEM E DO TORQUE DE APERTO DOS PARAFUSOS QUE FIXAM O TAMPO À ESTRUTURA DEVE CONSIDERAR, QUE APÓS O APERTO, NÃO DEVE HAVER VAZIO ENTRE A SUPERFÍCIE DA PORÇA GARRA E O LAMINADO DE ALTA PRESSÃO. É PERMITIDA A UTILIZAÇÃO DE MASTIQUE ELÁSTICO OU OUTRO PRODUTO POLIMÉRICO NA REGIÃO SITUADA ENTRE A SUPERFÍCIE DA PORÇA GARRA E O LAMINADO DE ALTA PRESSÃO. - NA MONTAGEM DEVEM SER UTILIZADOS COMPONENTES PLÁSTICOS DE UM ÚNICO FABRICANTE. - SOLDAS DEVEM POSSUIR SUPERFÍCIE LISA E HOMOGÊNEA, NÃO DEVENDO APRESENTAR PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES ÁSPERAS OU ESCÓRIAS.- TODOS OS ENCONTROS DE TUBOS DEVEM RECEBER SOLDA EM TODO O PERÍMETRO DA UNIÃO. - DEVEM SER ELIMINADOS RESPINGOS, IRREGULARIDADES DE SOLDA, E REBARBAS; ESMERILHADAS JUNTAS SOLDADAS E ARREDONDADOS OS CANTOS AGUDOS. - PEÇAS INJETADAS NÃO DEVEM APRESENTAR REBARBAS, FALHAS DE INJEÇÃO OU PARTES CORTANTES. TOLERÂNCIA DIMENSIONAIS ASSEGURADAS AS CONDIÇÕES DE MONTAGEM DOS MÓVEIS, SEM PREJUÍZO...

Quantidade: 12      **Valor Unit.:** 480,00      **Valor Total:** 5.760,00



**MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE**



**Item: 15**      Unidade: UN      Marca: REALPLAST      Modelo:

Descrição: MOBILIÁRIO, MODELO CJA 04, FNDE - CONJUNTO ALUNO / CJA-04-ABS (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,33 E 1,59) 1. DESCRIÇÃO CONJUNTO INDIVIDUAL COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006 - MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM PLÁSTICO INJETADO COM APLICAÇÃO DE LAMINADO MELAMÍNICO NA FACE SUPERIOR, DOTADO DE TRAVESSA ESTRUTURAL INJETADA EM PLÁSTICO TÉCNICO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTA-LIVROS EM PLÁSTICO INJETADO. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCÓSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. CONSTITUINTES - MESA TAMPO EM ABS (ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO), VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, INJETADO NA COR VERMELHA (VER REFERÊNCIAS), DOTADO DE PORCAS COM FLANGE OU COM REBAIXO, COM ROSCA MÉTRICA M6, COINJETADAS E, DE TRAVESSA ESTRUTURAL EM NYLON "6.0" (POLIAMIDA) ADITIVADO COM FIBRA DE VIDRO, INJETADA NA COR PRETA. APLICAÇÃO DE LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, DE 0,8 MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA (VER REFERÊNCIAS), NA FACE SUPERIOR DO TAMPO, COLADO COM ADESIVO BICOMPONENTE. DIMENSÕES ACABADAS 608 MM (LARGURA) X 466 MM (PROFUNDIDADE) X 22 MM (ALTURA), ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ +/- 3 MM PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E +/- 1 MM PARA ALTURA. NOS MOLDES DO TAMPO E DA TRAVESSA ESTRUTURAL DEVEM SER GRAVADOS O SÍMBOLO INTERNACIONAL DE RECICLAGEM, APRESENTANDO O NÚMERO IDENTIFICADOR DO POLÍMERO, A IDENTIFICAÇÃO DO "MODELO FDE-FNDE" E O NOME DA EMPRESA FABRICANTE DO COMPONENTE INJETADO. NESSES MOLDES TAMBÉM DEVEM SER INSERIDOS DATADORES DUPLOS COM MILO GIRATÓRIO DE 16 MM DE DIÂMETRO (TIPO INSERT), INDICANDO MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO O NOME DO FABRICANTE DO COMPONENTE DEVE SER OBRIGATORIAMENTE GRAFADO POR EXTENSO, ACOMPANHADO OU NÃO DE SUA PRÓPRIA LOGOMARCA. ESTRUTURA COMPOSTA DE: MONTANTES VERTICAIS E TRAVESSA LONGITUDINAL CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, SECÇÃO OBLONGA DE 29 MM X 58 MM, EM CHAPA 16 (1,5 MM); TRAVESSA SUPERIOR CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, CURVADO EM FORMATO DE "C", COM SECÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO DE 31,75 MM (1 1/4"), EM CHAPA 16 (1,5 MM); PÉS CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO A FRIO, COM COSTURA, SECÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO DE 38 MM (1 1/2"), EM CHAPA 16 (1,5 MM). PORTA-LIVROS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO...

Quantidade: 25      Valor Unit.: 450,00      Valor Total: 11.250,00

**Item: 16**      Unidade: UN      Marca: AGRATTO      Modelo:

Descrição: AR CONDICIONADO 12.000 BTUS - AR CONDICIONADO 12.000 BTUS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO SPLIT; PARA AMBIENTES DE ATÉ 20 METROS QUADRADOS; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 12000 BTU/H E 3517W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1085W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)5.0; VAZÃO DE AR (M³/H)500; GÁS REFRIGERANTE: R-410A; SERPENTINA COM TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: INVERTER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO)AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RUÍDO INTERNO: 43DB/A; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TURBO, HEALTH E TIMER; CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA; GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

Quantidade: 1      Valor Unit.: 2.450,25      Valor Total: 2.450,25

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social               | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|----------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 COSTA LIMA COMERCIO E    | 062 | 44.515.147/0001-90 | 75.504,25      | 64.484,00    |         | Sim |
| 2 M V DA SILVA INFORMATICA | 132 | 30.375.386/0001-87 | 75.243,00      | 67.330,00    | 4,41    | Sim |
| 3 MLC SILVA ME             | 016 | 19.540.084/0001-84 | 75.504,25      | 70.232,57    | 4,31    | Sim |
| 4 LRF DISTRIBUIDORA LTDA   | 045 | 49.464.926/0001-27 | 75.504,25      | 71.729,25    | 2,13    | Sim |
| 5 R DE SOUSA COSTA         | 136 | 28.391.230/0001-48 | 75.504,25      | 75.504,25    | 5,26    | Sim |

**DESCLASSIFICADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|



MUNICÍPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



INABILITADOS

| Razão Social  | Num Documento                   | Oferta Inicial  | Oferta Final | Dif.(%) | ME        |
|---|---------------------------------|---|--------------|---------|-----------|
| <b>MOVIMENTOS DO LOTE</b>   |                                 |   |              |         |           |
| 21/12/2023 11:09:50   | <b>PUBLICADO</b>                |   |              |         |           |
| 22/12/2023 10:00:00   | <b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>    |   |              |         |           |
| 12/01/2024 08:00:00   | <b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>     |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:27:25   | <b>DISPUTA</b>                  |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:27:25   | <b>LANCE</b>                    | R DE SOUSA COSTA (PARTICIPANTE 136)                     |              |         | 75.504,25 |
| 12/01/2024 09:27:25   | <b>LANCE</b>                    | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE |              |         | 75.504,25 |
| 12/01/2024 09:27:25   | <b>LANCE</b>                    | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 045)               |              |         | 75.504,25 |
| 12/01/2024 09:27:25   | <b>LANCE</b>                    | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 016)                         |              |         | 75.504,25 |
| 12/01/2024 09:27:25   | <b>LANCE</b>                    | M V DA SILVA INFORMATICA (PARTICIPANTE 132)             |              |         | 75.243,00 |
| 12/01/2024 09:27:49   | <b>LANCE</b>                    | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 016)                         |              |         | 75.200,00 |
| 12/01/2024 09:28:49   | <b>LANCE</b>                    | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE |              |         | 75.200,01 |
| 12/01/2024 09:42:25   | <b>TEMPO RANDÔMICO</b>          |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:48:26   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>              | SISTEMA   |              |         |           |
| Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.  |                                 |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:48:26   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>              | SISTEMA   |              |         |           |
| Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 016, PARTICIPANTE 062, PARTICIPANTE 132, PARTICIPANTE 136, PARTICIPANTE 045 |                                 |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:48:26   | <b>FECHADO 1</b>                |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:48:45   | <b>LANCE</b>                    | COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE |              |         | 64.484,00 |
| 12/01/2024 09:48:54   | <b>LANCE</b>                    | M V DA SILVA INFORMATICA (PARTICIPANTE 132)             |              |         | 67.330,00 |
| 12/01/2024 09:49:30   | <b>LANCE</b>                    | LRF DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 045)               |              |         | 71.729,25 |
| 12/01/2024 09:52:21   | <b>LANCE</b>                    | MLC SILVA ME (PARTICIPANTE 016)                         |              |         | 70.232,57 |
| 12/01/2024 09:53:26   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>              | SISTEMA   |              |         |           |
| O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA  |                                 |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:53:26   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>              | SISTEMA   |              |         |           |
| O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.   |                                 |   |              |         |           |
| 12/01/2024 09:53:26   | <b>HABILITAÇÃO</b>              |   |              |         |           |
| 12/01/2024 10:27:39   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>              | SISTEMA   |              |         |           |
| Valores unitários definidos pelo vencedor.  |                                 |   |              |         |           |
| 12/01/2024 15:49:37   | <b>NOTIFICAÇÃO</b>              | SISTEMA   |              |         |           |
| Valores unitários definidos pelo vencedor.  |                                 |   |              |         |           |
| 15/01/2024 11:30:04   | <b>MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS</b> |   |              |         |           |
| 15/01/2024 12:00:05   | <b>EM ADJUDICAÇÃO</b>           |   |              |         |           |
| 17/01/2024 08:42:22   | <b>ADJUDICADO</b>               |   |              |         |           |



MUNICIPIO DE TARRAFAS  
TARRAFAS-CE



*Francisca Batista da Silva Galdino*

Membro FRANCISCA BATISTA DA SILVA GALDINO

*Pedro Janes Simião*

Membro PEDRO JANES SIMIÃO

*Luz*

PREGOEIRO: LUIZ ALVES MATIAS